
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 07/01/2010
 

 
COMUNE DI MARTANO
 
Parere favorevole valutazione impatto ambientale. Ditta Epifani.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno diciassette del mese di novembre nella casa comunale
 
 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
 
 PREMESSO:
- che con nota acquisita al protocollo generale di questo Comune in data 10.05.2005 prot. n. 5262, il
signor EPIFANI Fernando, nato a Cursi (LE) il 06.06.1952 ed ivi residente alla Via Mazzini 5, in qualità di
legale rappresentante della ditta omonima, ha avanzato istanza per la coltivazione di una cava di pietra
leccese sita in agro di questo Comune in località “L’Acquare”, in Catasto Terreni individuata al foglio 13,
p.lle 107, 163, 164, 165 e 166;
- che con la successiva nota acquisita al protocollo generale di questo Comune in data 01.04.2008 prot.
n. 5347, il signor EPIFANI Fernando, nato a Cursi (LE) il 06.06.1952 ed ivi residente alla Via Mazzini 5,
in qualità di legale rappresentante della ditta omonima, ha avanzato istanza di parere di compatibilità
ambientale, corredata dallo Studio di Impatto Ambientale ed elaborati di progetto, relativi alla
Coltivazione mineraria di una cava di Pietra Leccese in agro di questo Comune in località “L’Acquare”, in
Catasto Terreni individuata al foglio 13, p.lle 107, 163, 164, 165 e 166;
 
 VISTA la documentazione integrativa trasmessa in data 15.05.2009 prot. n. 7699;
 
 VISTA la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Martano dell’Avviso di Deposito di Coltivazione
di Cava dal 19.05.2005 al 03.06.2005;
 
 VISTA la pubblicazione sul Quotidiano di Lecce del 05 maggio 2008;
 
 VISTA la pubblicazione sul Messaggero del 15 maggio 2008;
VISTA la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 66 del 24 aprile 2008;
 
 RILEVATO:
- che dal confronto delle tavole del PUTT/P relative alla classificazione degli “Ambiti Territoriali Estesi” si
evince che l’area di intervento ricade in Ambito Territoriale Esteso di valore distinguibile “C” per cui si
rende necessario richiedere Autorizzazione Paesaggistica all’Assessorato Urbanistica della Regione
Puglia (art. 5.1 nelle NTA del PUTT/Paesaggio) ai sensi e nel rispetto di quanto previsto all’art. 3.01

1



dell’allegato 3 delle Norme Tecniche d’Attuazione del PUTT/P recante: “Ove l’area interessata ricada
anche parzialmente in ATE di tipo A,B,C,D, il proponente acquisisce dalla Giunta Regionale
l’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 5.01 delle N.T.A.”;
- che l’area di cava non ricade in zone SIC o ZPS;
- che l’area in esame, secondo quanto previsto da BPP, rientra nel bacino n. 127 Zollino-Martano-
Corigliano, relativo alla estrazione di “Pietra leccese”;
- che l’area in questione ricade in Zona omogenea “E1 - Zone Agricole Produttive Normali” del P.R.G.
vigente;
 
 RILEVATO che la valutazione complessiva del S.I.A. non può che essere positiva, sia per le analisi
riportate che per chiare e dettagliate carte tematiche in esso contenute.
 
 CONSIDERATO che, in riferimento a quanto contenuto nel S.I.A., si ritiene di poter esprimere parere
favorevole circa la compatibilità ambientale dell’intervento proposto;
 
 Vista la Legge Regionale 12.04.2001, n. 11 e successive modifiche e integrazioni;
 
 Richiamato quanto espressamente previsto dall’art. 15, commi 3 e 21 della stessa L.R. n. 11/2001;
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
 sulla scorta dell’istruttoria conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
DETERMINA
1) di esprimere ai sensi della Legge Regionale n. 11/2001 e successive modifiche e integrazioni, nonché
per quanto rilevato e considerato nell’esame istruttorio, parere favorevole di VIA al progetto e SIA
proposti dal signor EPIFANI Fernando, nato a Cursi (LE) il 06.06.1952 ed ivi residente alla via Mazzini 5,
in qualità di legale rappresentante della ditta omonima, riguardanti l’ampliamento della Coltivazione
mineraria di una cava di pietra leccese sita in agro di questo Comune in località “L’Acquare”, in catasto
Terreni individuata al foglio 13, p.lle 107, 163, 164, 165 e 166;
 
2) di dare atto che il presente parere di VIA non sostituisce e non esonera il soggetto proponente
dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
3) di stabilire che il presente provvedimento dovrà essere notificato:
- al Settore Attività Estrattive Regionale;
- alla ditta EPIFANI Fernando;
lo stesso dovrà essere pubblicato:
- all’Albo Pretorio del Comune;
- pubblicato, per estratto, a cura e spese del proponente, sul BURP, su un quotidiano nazionale e su un
quotidiano locale diffuso nel territorio interessato ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 11/2001.
 
4) a pubblicazione effettuata il proponente dovrà fornire a questo Ufficio adeguata documentazione
giustificativa.
 
Il Responsabile del 3° Settore
Ing. Raffaele Mittaridonna
 
_________________________

2


